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ABSTRAKT

Cíl: Záměrem této bakalářské práce je poukázat na význam somatognozie

u skokanů na trampolíně a dalších sportovců. Cílem praktické části bylo porovnat

kvalitu somatognostických funkcí u mladých skokanů na trampolíně, vytrvalostních

sportovců a nesportujících.

Metodika: Pomocí 6 klinických testů somatognozie, zaměřených na odhad

tělesných rozměrů a polohocit ramenních, kolenních a kyčelních kloubů, byly

porovnány 3 skupiny probandů. Skupina A zahrnovala 15 skokanů na trampolíně,

skupinu B tvořilo 14 vytrvalostních sportovců (běžci na lyžích, cyklisté, triatlonisté)

a ve skupině C bylo 9 pravidelně nesportujících dětí. Všichni probandi byly ve věku 11

až 13 let. Normalita rozložení dat byla zhodnocena pomocí Shapiro-Wilk Test.

Následně byla data analyzována statistickým nástrojem jednofaktorová ANOVA.

Výsledky: Na 5% hladině významnosti nebyl prokázán statisticky významný

rozdíl mezi skupinami probandů v žádném z testů.

Závěr: Kvalitní vnímání vlastního těla hraje důležitou roli v prevenci úrazů

a přetížení pohybového aparátu. Zároveň má vliv na úspěšnost sportovce. Je proto

vhodné somatognostické funkce rozvíjet nejen u skokanů na trampolíně. Pro další studie

je především potřeba definovat způsoby hodnocení a testování těchto funkcí, a to pro

různé věkové kategorie.
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ABSTRACT

The main objective: The aim of this bachelor thesis is to point out the

importance of somatognosis among trampoline gymnasts and other athletes. The

objective of practical part was to compare the quality of somatognostic functions among

young trampoline gymnasts, endurance athletes and non-athletes.

Methods: 6 clinical tests of somatognosis were used. All of these are focused

either on estimation of body dimensions or joint position sense of the shoulder, knee

and hip joints. 3 groups of participants were compared. Group A included 15 trampoline

gymnasts, group B consisted of 14 endurance athletes (cross-country skiers, cyclists,

triathletes) and in group C there were 9 regularly non-sporting children. All subjects

were from 11 to 13 years old. The normality of the data distribution was assessed using

the Shapiro-Wilk Test. Subsequently, the data were analyzed with the statistical tool

one-factor ANOVA.

Results: At the 5% level of significance, no statistically significant difference

was demonstrated between the groups of participants in any of the tests.

Conclusion: Body awareness plays an important role in the prevention of injuries

and musculoskeletal overload. It also affects the success of the athlete himself. It is

therefore appropriate to support somatognostic functions not only among trampoline

gymnasts, but also among other athletes and non-athletes. For further studies, it is

especially necessary to define ways of evaluating and testing these functions, for

different age categories.
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1 ÚVOD

Úvodem bych chtěla objasnit, proč se v této práci zabývám somatognostickými

funkcemi skokanů na trampolíně. Prvním důvodem je má osobní zkušenost se skoky na

trampolíně jak z pohledu sportovce, tak i trenéra. Dalším důvodem je rozmach a stále se

zvyšující tendence k využívání trampolíny v současné době. Nejen že se skoky na

trampolíně řadí od roku 2000 k olympijským sportům, v oblasti fitness je také velký

zájem o tzv. jumping na mini-trampolínách a snad největší zájem vzbuzují rekreační

kruhové trampolíny, jejichž počet na soukromých zahradách stále roste. Trampolína je

využívána nejen v rámci sportu, zájmových činností a rekreačních aktivit, setkáme se

s ní i v terapii a rehabilitaci. V této práci se však chci zaměřit na vyšetření

somatognostických funkcí u skokanů na trampolíně, kteří se tomuto sportu věnují

pravidelně. Jejich výsledky bych chtěla následně porovnat s dětmi provozujícími

odlišný nebo žádný sport.

Somatognostické funkce, jakožto pojem zahrnující vnímání vlastního těla,

polohocit, pohybocit, náš vztah k okolnímu prostředí a vůbec identifikaci vlastního těla,

jsou důležité pro každého člověka. Hrají totiž svou roli ve zdraví každého z nás.

U sportovců se význam somatognozie násobí. Představuje totiž zásadní faktor

v prevenci úrazů a přetížení pohybového aparátu. V rámci sportu má kvalita

somatognostických funkcí vliv i na úspěšnost sportovce.

Skoky na trampolíně patří mezi velice specifickou pohybovou aktivitu. Létání

vzduchem a rytmicky se opakující stav beztíže s několikanásobným přetížením

v dopadu nezažívá dennodenně každý. K umění koordinace svého těla během letu

potřebuje skokan kvalitní tělesnou percepci, její zpracování a následně správné

vyhodnocení.

Jaký by mohlo mít zkoumání somatognostických funkcí u skokanů na

trampolíně význam? V případě prokázání významně lepšího tělesného vnímání

u trampolínistů nás to navádí k myšlence, že tento sport pomáhá rozvíjet tělesné

schéma. Toho by mohli následně využít sportovci z jiných odvětví pro rozvoj

somatognozie a zařadit tak skoky na trampolíně do své přípravy. Zároveň by mohla mít

trampolína velký potenciál i v oblasti rehabilitace. Pacienti s narušenou tělesnou

percepcí by tak mohli ze cvičení na trampolíně významně profitovat.
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Pokud by se však u skokanů na trampolíně lepší vnímání těla neprokázalo, mohlo

by to svědčit o tom, že tento sport somatognostické funkce sám o sobě nerozvíjí. Jelikož

je však kvalita těchto funkcí u trampolínistů zásadní, bylo by vhodné zařadit do jejich

sportovní přípravy trénink somatognozie cíleně.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V úvodních kapitolách teoretické části vymezuji pojmy, kterých se tato práce týká.

Nejprve čtenáře seznamuji se skoky na trampolíně, sportem, který u nás na veřejnosti

není doposud znám tak, jako například fotbal, atletika či běžecké lyžování. Považuji

proto za důležité představit skoky na trampolíně jako závodní disciplínu, aby bylo

zřejmé, jaké nároky jsou na skokana kladeny a s jakými specifiky se v této oblasti

setkáváme. Kromě závodního sportu, je zde podán i základní přehled o využití

trampolíny v rehabilitaci. Dále jsou vymezeny pojmy týkající se somatognostických

funkcí, vnímání těla a tělesného schématu. Samostatná kapitola je věnována způsobu

vyšetření těchto funkcí. Následně se zabývám somatognostickými funkcemi u sportovců

obecně a významem těchto funkcí u skokanů na trampolíně.

2.1 Skoky na trampolíně

Tato kapitola má za cíl seznámit čtenáře se skoky na trampolíně, jakožto

závodním sportem a poukázat na specifika této pohybové aktivity.

Skoky na trampolíně patří mezi gymnastické sporty. Od roku 2000 je soutěž

jednotlivců zařazena do programu olympijských her. Cvičí se na sportovním nářadí

tzv. trampolíně, jejímž základem je kovová konstrukce, pružiny, plachta a bezpečnostní

prvky. Rozměry závodní trampolíny jsou přibližně 3 x 5 metru a výška je 110 cm

(Sarichev, 2016). Pro skákání je potřeba dostatečně vysoký strop. Na závodech je

předepsaná minimální výška stropu 8 metrů, proto se skoky na trampolíně nemohou

provozovat úplně ve všech prostorách (FIG, 2012). Skokan využívá k získání výšky

potenciální energii pružnosti trampolíny, po odrazu zacvičí určitý akrobatický prvek

a poté se připraví na dopad.

2.1.1 Závodní systém

Soutěží se v jednotlivcích nebo synchronních párech. Kvalifikace se skládá ze

dvou kol. V prvním kole závodník předvádí povinnou sestavu, která musí splňovat

určité podmínky. Tato první sestava bývá většinou jednodušší, jelikož se u ní nehodnotí

obtížnost. V druhém kole se skáče tzv. volná sestava, ve které už se obtížnost
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započítává. Každá sestava se skládá z deseti za sebou jdoucích prvků (cviků). Do finále

postupuje zpravidla 8 nejlepších skokanů, kteří dosáhli nejvyššího bodového součtu za

obě sestavy. Ve finálovém kole se skáče již jen volná sestava.

Závodník dostává bodové ohodnocení za provedení jednotlivých prvků,

obtížnost sestavy, dobu letu neboli ToF (Time of Flight) a HD (Horizontal

Displacement). Provedení a obtížnost hodnotí rozhodčí dle platných pravidel pro daný

olympijský cyklus. Parametry ToF a HD jsou měřeny přístrojem. V případě závodu

synchronních párů přístroj nevyhodnocuje ToF, ale synchronnost, tzn. jestli oba


[…]


snadno pochopitelné testy. Zvolit optimální dobu pro testování bylo nutné kvůli

zachování plné koncentrace probandů. Všechny testy jsme proto vyzkoušeli na vzorku

probandů sestávajícím z věkově srovnatelných dětí, abychom zjistili, jak časově

náročné testování bude, jak zvládnou probandi udržet pozornost, jak srozumitelné

pokyny k měření pro děti jsou apod.

Jones et al. (2014) se zabývali validitou a reliabilitou goniometrické aplikace

v mobilním zařízení. Dle jejich poznatků je spolehlivost dané aplikace srovnatelná

s klasickým goniometrem. Pelánová (2017) ve své diplomové práci, zabývající se

vlivem sedavého zaměstnání na somatognostické funkce, použila pro test polohocitu

kolenního kloubu postup uvedený Jonesem et al. (2014). My jsme se také rozhodli

použít mobilní zařízení s aplikací. Avšak na základě menšího pilotního testování

nejvhodnějších variant testů jsme zvolili aplikaci Bubble Level, která slouží jako

inklinometr. Dover et al. (2003) testovali reliabilitu inklinometru pro měření JPS

v ramenním kloubu a došli k závěru, že inklinometr je spolehlivý nástroj pro měření

JPS.
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Vliv na výsledky testování by mohlo mít i psychické nastavení probanda.

Zajímavý poznatek byl, že skupiny sportovců se po proběhlém měření více zajímaly

o své výsledky oproti skupině C. Usuzujeme z toho, že jelikož jsou zvyklí podávat

maximální nejlepší výkon, záleželo jim na výsledcích testů více než nesportujícím

dětem. Je tedy možné, že i přemíra koncentrace, snahy a sebekontroly při testech

somatognozie mohla výsledky ovlivnit. Vysvětlovalo by to fakt, že v některých testech

se výsledky nesportujících dětí jevily jako lepší, i když statisticky nevýznamně.

Během testování jsme si všimli několika dalších skutečností. Pro některé

probandy bylo nesnadné plně relaxovat končetinu, aby ji vyšetřující mohl pasivně uvést

do požadované polohy. Také se u probandů projevovaly určité asymetrie v držení těla

při stoji či lehu. I tyto skutečnosti by mohly mít na výsledky testů vliv. Bylo by proto

zajímavé zjistit, zda asymetrické držení těla a schopnost relaxace korelují s kvalitou

somatognozie, respektive s výsledky testů polohocitu či pohybocitu. Přínosem našeho

testování byla mj. možnost doporučit fyzioterapii u dětí se zaznamenanými svalovými

dysbalancemi.

5.3 Limity studie

Jako každá studie, má i tato práce své limity a nedostatky, ze kterých plynou

určitá doporučení pro další výzkum. V prvé řadě je potřeba zmínit, že šlo o pilotní

studii. Doposud nebyli zkoumáni mladí skokani na trampolíně. Tématika

somatognostických funkcí není dostatečně zpracována. Chybí standardizované testy

somatognozie. Jen málo studií se zabývá vnímáním těla a měřením polohocitu u dětské

populace. Je potřeba proto definovat postupy, jak objektivně testovat a hodnotit kvalitu

somatognostických funkcí. S tím souvisí potřeba zajistit dostatečné technické vybavení

pro další výzkumy v této oblasti. Zároveň by bylo vhodné zahrnout do studií větší počet

probandů a testovat také různé věkové kategorie.
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ZÁVĚR

Záměrem této práce bylo zjistit, jestli mladí skokani na trampolíně disponují

lepším tělesným vnímáním oproti svým sportujícím i nesportujícím vrstevníkům.

Zajímalo mě, jestli má využívání trampolíny vliv na somatognostické fukce, které hrají

důležitou roli v prevenci úrazů a přetížení pohybového aparátu. Z výsledků této pilotní

studie však nelze vyvodit jasné závěry. Neprokázala jsem statisticky významné rozdíly

mezi skupinami probandů, které zahrnovaly skokany na trampolíně, vytrvalostní

sportovce (cyklisty, běžce na lyžích, triatlonisty) a nesportující děti ve věku 11 až 13 let.

Důvodů neprokázání statistické významnosti může být několik. Podrobněji jsou

popsány v diskuzi této práce. Jedná se jak o výběr použitých testů, jejich citlivost, počet

probandů, tak psychickou stránku testovaných atd. Primárně je potřeba věnovat

somatognozii, jejímu hodnocení a testování dostatek pozornosti. Považuji za důležité

provést další výzkumy v této oblasti, vytvořit standardizované testovací baterie

a objektivizovat vyšetřovací postupy.

Tematika skoků na trampolíně i somatognostických funkcí zůstává doposud

nedostatečně probádanou oblastí, která by si však zasloužila větší míru pozornosti.

Trampolína v sobě skrývá obrovský potenciál jak v oblasti sportu, tak rehabilitace.

Nejde o nářadí, které by využívali pouze profesionální skokani na trampolíně. Lze ji

využít pro kondiční, koordinační, odrazovou přípravu sportovců dalších sportovních

disciplín. Mnoho akrobatů ji využívá pro trénink orientace v prostoru a nácvik

obtížnějších cviků. Pro rehabilitaci má význam především v oblasti motivace, jelikož

využití trampolíny je pro většinu lidí samo o sobě zábavnou aktivitou. Je známo, že

cvičení na trampolíně zlepšuje posturální stabilitu, koordinaci, upravuje svalový tonus,

zlepšuje rovnováhu, zvyšuje toleranci na fyzickou zátěž atd.

Význam schopnosti vnímat své tělo je u skokanů na trampolíně nezpochybnitelný.

Doporučuji tuto kvalitu rozvíjet u každého jedince ať už je to v rámci sportovního

tréninku či rehabilitace. Jen vnímavé tělo totiž dokáže produkovat kvalitní pohybový

projev, který je efektivní a zároveň nepřetěžující pohybový systém člověka.
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