UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Eliška Patrmanová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 39933688

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 552237

Název práce: Somatognostické funkce u skokanů na trampolíně
Pracoviště práce: Klinika rehabilitačního lékařství (12-REHA)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Alena Herbenová
Oponent(i): MUDr. Jan Vacek, Ph.D.

Datum obhajoby: 18.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: Vedoucí i oponent shodně práci hodnotí výborně. Obhajoba byla výborná.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Natálie Hrušková
Mgr. Markéta Pavlíková